
Pag. 1 / 13

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 18 / 2018

Prot. corr.  N-OP- 03073/423 -18/105

CIG: 72245997B1    
CUP: F91E17000100002

OGGETTO:  Cod.  opera  03073   -  Completamento  Scuola   Elementare  Grbec,  De  Marchi, 

Materna Slovena: ristrutturazione. 3ｰ Lotto 2ｰ Stralcio. Spesa complessiva di euro 

134.058,05 - 

Affidamento  lavori  all'Impresa PITTINI  Impresa  Edile  &  C.  S.a.s.  con  domicilio 

fiscale a San Dorligo della Valle (TS) con recapito in Via Josip Ressel n. 2/5/A2, 

codice fiscale 00161250311 e partita IVA n. 00663160323.

Conferimento incarico coordinamento della  sicurezza in  fase esecutiva all'  arch. 

Fabio Radanich.  CIG: Z12216AA5E

Aggiornamento quadro economico con spesa complessiva invariata.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n.  441 dd. 20.09.2017, è stato approvato il  

progetto esecutivo denominato “Cod. op. 03073  - Completamento Scuola  Elementare Grbec,  

De Marchi, Materna Slovena: ristrutturazione. 3° Lotto – 2° Stralcio”, redatto dal Servizio Edilizia  

Scolastica Sportiva/Programmi Complessi e validato in data  09.08.2017, prevedente la spesa 

complessiva di euro 134.058,05;

dato atto che in relazione ai lavori in questione:

ｰ con  determinazione  n.  30/2017  dd.  08.08.2017  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e 

Sportiva / Programmi Complessi è stato individuato il relativo gruppo di lavoro;

ｰ con determinazione dirigenziale n. 2488/2017 dd. 13.10.2017 è stato autorizzato  il 

Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 2 / 13

ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera B del D. 

Lgs. 50/2016,  stabilendo quale criterio di  aggiudicazione, quello del minor prezzo 

determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di gara ed è stata  prenotata 

la spesa complessiva di euro 134.058,05 al capitolo n. 50030731 pren. 2018/750; 

ravvisata l'urgenza  di  effettuare alcuni lavori nell'ambito dell'appalto in questione, 

-  con determinazione dirigenziale n.  2651/2017 dd.  25.10.2017 è stato affidato ad  Acegas 

ApsAmga S.p.A. un intervento di allacciamento alla rete pubblica di smaltimento delle acque 

reflue, per la spesa  complessiva  di euro 7.271,00 – IMP. 2017/7003

- con determinazione dirigenziale n. 2849/2017 dd. 10.11.2017 sono   stati  affidati  all'Impresa 

ILSE  S.A.S.  con  sede   a   Trieste  in  Via  Diaz  n.  7,  alcuni  lavori   finalizzati  ad  ottenere 

l'indispensabile  Segnalazione  Certificata  di  Inizio  Attivita'  ai  sensi  del  D.P.R.  151/2011 

(S.C.I.A.) - spesa  complessiva prevista di euro 3.782,00 - IMP. 2017/7140;

-  dato  atto  che  con  il  medesimo  provvedimento  sopra  indicato  è  stata  altresì  disposta l 

approvazione  del  quadro  economico  generale  prevedente  la  spesa  complessiva  di  euro 

134.058,05 cos�come di  seguito ripartito:

      QUADRO ECONOMICO GENERALE

LAVORI

A.

1

Importo dei lavori a base d'asta Euro 95.000,00

A.

2

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) Euro 2.000,00

TOTALE A) LAVORI Euro 97.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE

B.

1

IVA 10% su A) Euro 9.700,00

B.

2

Spese tecniche – coord. sicurezza Euro 5.000,00

B. Fondo progettazione e innovazione 80% -art. 11 LR 14/2002 e Euro 1.552,00

Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 3 / 13

3 s.m.i Incentivi  (oneri riflessi compresi)

B.

4

Fondo progettazione e innovazione 20% -art. 11 LR 14/2002 e 

s.m.i.- 

Euro 388,00

B.

5

Allacciamento fognario Euro 7.271,00

B.

6

Allacciamenti Euro 2.729,00

B.

7

Fornitura tendaggi Euro 5.000,00

B

.8

Intervento manutentivo urgente: Impresa ILSE Euro 3.782,00

B.

9

Imprevisti Euro 1.636,05

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 37.058,05

TOTALE COMPLESSIVO Euro 134.058,05

che in coerenza alle variazioni contabili effettuate è stato  aggiornato il  cronoprogramma dei  

pagamenti  che risulta così rideterminato: 

– anno 2017 : Euro    11.053,00 

– anno 2018 : Euro   123.005,05

preso atto che con processo verbale di gara prot. n. 22/3-24/2017 dd. 24.11.2017,  conservato 

in atti - il Presidente del seggio  ha disposto  la proposta di aggiudicazione dell’appalto di cui 

trattasi all'Impresa PITTINI Impresa Edile & C. S.a.s. con domicilio fiscale a San Dorligo della 

Valle  (TS)  -  Via  Josip  Ressel  n.  2/5/A2,  (codice  fiscale  00161250311  e  partita  IVA  n. 

00663160323) con il ribasso del 12,31% (dodici virgola trentuno per cento) sull’importo posto a 

base di gara e perciò al prezzo di Euro 83.305,00 + Euro 2.000,00  di oneri  per la  sicurezza,  

per  complessivi  Euro  85.305,50  (ottantacinquemilatrecentocinque e cinquanta  centesimi)  + 

I.V.A. ;

ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva nelle more delle verifiche sulla corrispondenza 

e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa in sede di gara, fatto salvo 

che, qualora emergessero dichiarazioni  mendaci,  non veritiere o comunque non corrette,  si  

Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 4 / 13

procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

considerato  inoltre  che,  ai  sensi  dell'art.  90,  comma 4,  del   D.Lgs.  9  aprile  2008 n.  81  e 

ss.mm.ii.,  per  l’appalto  in  argomento  sussiste  l’obbligo  di  nominare  un  coordinatore  della 

sicurezza in fase di esecuzione;

ritenuto  indispensabile  ed  urgente  individuare  una  figura  professionale  di  comprovata 

esperienza e capacità tecnica al quale affidare tale  incarico;

accertata  l’indisponibilità  all’interno  dell’Ente  dei  tecnici,  che  dati  i  tempi  e  l’impegno 

contemporaneo  nelle  progettazioni  e  direzione  lavori  di  opere  diverse,  si  trovano 

nell’impossibilità di seguire nello specifico l' attività in questione nei modi e nelle tempistiche 

previste dalle normative vigenti, garantendo una costante presenza nel cantiere di lavoro;

ritenuto di avvalersi del disposto di cui agli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D.  

lgs. 50/2016  e s.m.i.  e delle Linee Guida di attuazione del nuovo Codice Appalti dell'ANAC 

approvate con  delibera n. 973 del 14 settembre 2016 recante le indicazioni sull'«Affidamento 

dei  servizi  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria»,  che  prevedono  che  gli  incarichi  di 

progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli  incarichi che la 

stazione  appaltante  ritenga indispensabili  a  supporto  dell'attività  del  responsabile  unico  del 

procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui codice stesso e, in caso di importo  

inferiore  alla  soglia  di  40.000,00  euro,  possano  essere  affidati  in  via  diretta  da  parte  del  

responsabile del procedimento;

visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti - che ha 

modificato la procedura degli  affidamenti  diretti  di  importo inferire a 40.000,00 che possono 

essere disposti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che in tale contesto normativo è stata avviata la procedura per l'affidamento dell'incarico di cui  

sopra;

vista la bozza di parcella predisposta dall'Ufficio tecnico competente - tenuto conto di quanto 

stabilito con il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016 – conservata in atti;

richiamata  la determinazione dirigenziale n. 1922/2015 esecutiva il 23.07.2015 con la quale è 

Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 5 / 13

stato approvato l’elenco di operatori economici per il conferimento di incarichi di coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;

dato  atto  che  all'interno  dell'elenco  dei  professionisti  abilitati  a  svolgere  tale  attività 

professionale è stato selezionato,  l'arch. Fabio Radanich di Trieste, in ragione del principio di 

rotazione, della specifica capacità ed esperienza professione accumulata;

che in relazione a quanto sopra sono stati presi diretti  contatti con l'arch. Fabio Radanich –  

studio  professionale  a  Trieste  con  sede  in  via  Belpoggio  3  -  il  quale  ha  formulato  per 

l'espletamento dell'incarico di cui sopra la sua migliore offerta (nota prot. corr. N - OP-2003 

73/419-2017/17418  Prot. Gen. 201/7/226836 dd. 11.12.2017) per l'importo di euro 2.947,54+ 

euro 117,90 per oneri previdenziale (4%) ed euro 674,40 per IVA al 22%, per complessivi euro  

3.739,84 – allegata al provvedimento stesso;

rilevato che in esito a quanto sopra indicato, sono stati convenuti nel dettaglio con  l'arch. Fabio 

Radanich, i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico, come specificato nello schema 

di contratto allegato al presente provvedimento;

vista la dichiarazione, conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 

del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 

potenziali  e  la  correlata  attestazione  del  Dirigente  di  Area,  resa  ai  sensi  del  citato  D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del  

D.lgs. n.  165/2001, nel  sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla 

pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 

come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L. 

83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  

relativi a lavori, servizi e forniture”;

visto  l’art.  81  bis  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti  del  Comune  di  Trieste, 

introdotto con Deliberazione Consiliare n. 5 dd. 30.01.2017;
Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 6 / 13

ravvisata  la  necessità  di  rideterminare  la  spesa  complessiva  prevista  per  la  realizzazione 

dell'opera che – detratto il ribasso ottenuto in sede di gara e la relativa IVA  al 10 % - risulta 

ammontante  ad  euro  121.194,10 e  conseguentemente  aggiornare  il  quadro  economico 

generale dell'opera che risulta così ripartito:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

LAVORI

A.

1

Importo  lavori (contrattuale Euro 83.305,50

A.

2

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) Euro 2.000,00

TOTALE A) LAVORI Euro 85.305,50

SOMME A DISPOSIZIONE

B.

1

IVA 10% su A) Euro 8.530,55

B.

2

Spese tecniche – coord. sicurezza Euro 3.739,84

B.

3

Fondo progettazione e innovazione 80% -art. 11 LR 14/2002 e 

s.m.i Incentivi  (oneri riflessi compresi)

Euro 1.552,00

B.

4

Fondo progettazione e innovazione 20% -art. 11 LR 14/2002 e 

s.m.i.- 

Euro 388,00

B.

5

Allacciamento fognario Euro 7.271,00

B.

6

Allacciamenti Euro 2.729,00

B.

7

Fornitura tendaggi Euro 5.000,00

B.

8

Intervento manutentivo urgente: Impresa ILSE Euro 3.782,00

B.

9

Imprevisti Euro 2.896,21

Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 7 / 13

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 35.888,60

TOTALE COMPLESSIVO Euro 121.194,10

atto che l'importo del ribasso di gara pari ad Euro 12.863,95 va mantenuto nella prenotazione 

pren. 2018/750  e potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;  

che pertanto la spesa complessiva di Euro   121,194,10 di cui sopra risulterà imputata al cap. 
50030731 così come segue:

Euro 93.836,05 Lavori + I.V.A. impegno 2018

Euro 3.739,84 Coordinatore sicurezza impegno 2018

Euro 1.552,00 Incentivi progettazione impegno 2018

Euro 388,00 Fondo innovazione impegno 2018

Euro 7.271,00 Allacciamento fognario impegno 2017/7003

Euro 2.729,00 Allacciamenti prenotazione 2018

Euro 5.000,00 Fornitura tendaggi prenotazione 2018

Euro 3.782,00 Intervento urgente: Impresa ILSE impegno 
2017/7140

Euro 2.896,21 Imprevisti prenotazione 2018

dato atto che 

– con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.6.2017 è stato approvato l'aggiornamento del 

documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2017-2019  e  il  Bilancio  di 

previsione 2017-2019;

– dal 1 gennaio 2018 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 

commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014

– la spesa in questione non è suscettibile di frazionamento;

– che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL  -  il  

programma dei  conseguenti pagamenti degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 8 / 13

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

visto l'art. 107 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi  

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità e  

correttezza amministrativa;

visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni  

dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

atteso che per l' opera in questione le funzioni di responsabile unico del procedimento di cui  

all’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 sono svolte Direttore del Servizio Edilizia Scolastica e 

Sportiva / Programmi Complessi dott. arch. Marina Cassin;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di  dar corso all'aggiudicazione  in via definitiva dell'appalto relativo ai lavori Cod.op. 

03073   -  Completamento  Scuola   Elementare  Grbec,  De  Marchi,  Materna  Slovena: 

ristrutturazione. 3 Lotto, 2 Stralcio  all'Impresa  PITTINI Impresa Edile & C. S.a.s. con 

domicilio fiscale a San Dorligo della Valle (TS) - Via Josip Ressel n. 2/5/A2,  al prezzo di 

Euro  83.305,00  +  Euro  2.000,00   di  oneri   per  la   sicurezza,  per  complessivi  Euro 

85.305,50 + I.V.A.,  nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle 

autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dall'  impresa  in  sede  di  gara,  fatto  salvo  che, 

qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si  

procedera' alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

di dar corso  a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto 

di appalto nei termini di cui all’art. 32 - commi 9 e 11 - del D.Lgs. 50/2016; 

 di affidare    all'arch. Fabio Radanich con studio professionale  in via Belpoggio 3 - 

Trieste,   l'incarico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  esecutiva  per  i  lavori  in 

questione, per la spesa di euro 2.947,54+ euro 117,90 per oneri previdenziale (4%) ed 

euro 674,40 per IVA al 22%, per l'importo complessivo di euro 3.739,84;

Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 9 / 13

di approvare,  contestualmente all'affidamento di  cui  sopra e per  le  finalità  di  cui  in 

premessa, lo schema di contratto allegato con annesso lo schema di parcella, nel quale 

sono stati convenuti i termini e le condizioni di espletamento dell'incarico di cui al punto 

3. del dispositivo;

di dare atto che

   è   stata   acquisita     la   dichiarazione   resa   dal   professionista   di   cui   al   punto   1   del 

dispositivo,     ai   sensi   degli   artt.   2,   5,   6   e   7   del   D.P.R.   n.   62   del   16.04.2013   circa 

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali  ed è stata rilasciata la 

correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento del Comune di Trieste conservata agli atti;

-la suddetta dichiarazione sara' pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n.  

165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione  contestualmente  alla 

pubblicazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 127,  della  L. 

662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art.  3,  comma 54 ed ai 

sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 

27 del D.Lgs. 33/2013;

– la  spesa  di  cui  al  precedente  punto  3)  per  l'importo  complessivo  di  euro 

3.739,84 trova copertura nell'ambito delle somme a disposizione del quadro 

economico   dell'opera  in  argomento  che  risulta  così  come  di  seguito 

rideterminato per la spesa complessiva di euro 121.194,10;

–

QUADRO ECONOMICO GENERALE

LAVORI

A.

1

Importo  lavori (contrattuale Euro 83.305,50

A.

2

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) Euro 2.000,00

TOTALE A) LAVORI Euro 85.305,50
Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 10 / 13

SOMME A DISPOSIZIONE

B.

1

IVA 10% su A) Euro 8.530,55

B.

2

Spese tecniche – coord. sicurezza Euro 3.739,84

B.

3

Fondo progettazione e innovazione 80% -art. 11 LR 14/2002 e 

s.m.i Incentivi  (oneri riflessi compresi)

Euro 1.552,00

B.

4

Fondo progettazione e innovazione 20% -art. 11 LR 14/2002 e 

s.m.i.- 

Euro 388,00

B.

5

Allacciamento fognario Euro 7.271,00

B.

6

Allacciamenti Euro 2.729,00

B.

7

Fornitura tendaggi Euro 5.000,00

B.

8

Intervento manutentivo urgente: Impresa ILSE Euro 3.782,00

B.

9

Imprevisti Euro 2.896,21

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 35.888,60

TOTALE COMPLESSIVO Euro 121.194,10

di dare atto che:

l'importo del ribasso di gara pari ad Euro 12.863,95, va mantenuto nella prenotazione 

2018/750 e potra' essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento; 

con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.6.2017 è stato approvato l'aggiornamento del 

documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2017-2019  e  il  Bilancio  di 

previsione 2017-2019;

dal 1 gennaio 2018 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 11 / 13

commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

la spesa in questione non è suscettibile di frazionamento;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL - il programma 

dei  conseguenti pagamenti degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

 le obbligazioni  derivanti  dal  presente atto verranno espletate nel  corso dell'esercizio 

2018;

il  cronoprogramma dei pagamenti dell'opera in questione è il seguente: 

– anno 2017 : Euro    11.053,00 

– anno 2018 : Euro   110.141,10

7      . di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180000750 0 03073 - Completamento 
Scuola Elementare Grbec, De 
Marchi, Materna Slovena: 
ristrutturazione. 3 Lotto  2 
Stralcio -FIN.AV.VIN. GIA' 
CONTRIB.REG.

5003073
1

110.141,10 - l'importo di euro 12.863,95 
relativo al ribasso di gara 
va mantenuto nella 
prenotazione 2018/750 
(FIN.AV.VIN. GIA' 
CONTRIB.REG.)

          8. di prenotare la spesa complessiva di euro 10.625,21 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 50030
731

03073-SCUOLA 
ELEMENTARE 
GREBEC, DE 
MARCHI, 
MAT.SLOV- 
RISTRUTTURAZI
ONE TOTALE 
(istruzione 
primaria) (da 
FPV)

L2003 U.2.02.01.
09.003

50806 03073 N 2.729,00 accantona
mento 
eventuali 
necessità 
(allacciam
enti) - 
FIN.AV.VI
N. GIA' 
CONTRIB
.REG.

Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 12 / 13

2018 50030
731

03073-SCUOLA 
ELEMENTARE 
GREBEC, DE 
MARCHI, 
MAT.SLOV- 
RISTRUTTURAZI
ONE TOTALE 
(istruzione 
primaria) (da 
FPV)

L2003 U.2.02.01.
09.003

50806 03073 N 5.000,00 Fornitura 
tendaggi - 
FIN.AV.VI
N. GIA' 
CONTRIB
.REG.

2018 50030
731

03073-SCUOLA 
ELEMENTARE 
GREBEC, DE 
MARCHI, 
MAT.SLOV- 
RISTRUTTURAZI
ONE TOTALE 
(istruzione 
primaria) (da 
FPV)

L2003 U.2.02.01.
09.003

50806 03073 N 2.896,21 Imprevisti 
- 
FIN.AV.VI
N. GIA' 
CONTRIB
.REG.

     9. di impegnare la spesa complessiva di euro 99.515,89 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 50030
731

03073-SCUOLA 
ELEMENTARE 
GREBEC, DE 
MARCHI, 
MAT.SLOV- 
RISTRUTTURAZI
ONE TOTALE 
(istruzione 
primaria) (da 
FPV)

L2003 U.2.02.01.
09.003

50806 03073 N 93.836,05 Lavori + 
IVA - 
FIN.AV.VI
N. GIA' 
CONTRIB
.REG.

2018 50030
731

03073-SCUOLA 
ELEMENTARE 
GREBEC, DE 
MARCHI, 
MAT.SLOV- 
RISTRUTTURAZI
ONE TOTALE 
(istruzione 
primaria) (da 
FPV)

L2003 U.2.02.01.
09.003

50806 03073 N 3.739,84 coordina
mento 
sicurezza 
arch. 
Fabio 
Radanich 
- 
FIN.AV.VI
N. GIA' 
CONTRIB
.REG.

2018 50030
731

03073-SCUOLA 
ELEMENTARE 
GREBEC, DE 
MARCHI, 
MAT.SLOV- 
RISTRUTTURAZI
ONE TOTALE 
(istruzione 
primaria) (da 
FPV)

L2003 U.2.02.01.
09.003

50806 03073 N 1.552,00 incentivi - 
FIN.AV.VI
N. GIA' 
CONTRIB
.REG.

2018 50030
731

03073-SCUOLA 
ELEMENTARE 
GREBEC, DE 

L2003 U.2.02.01.
09.003

50806 03073 N 388,00 fondo 
innovazio
ne - 

Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



Pag. 13 / 13

MARCHI, 
MAT.SLOV- 
RISTRUTTURAZI
ONE TOTALE 
(istruzione 
primaria) (da 
FPV)

FIN.AV.VI
N. GIA' 
CONTRIB
.REG.

     10.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

Allegati:

Sicurezza_CSE_Schema contratto e preventivo Parcella.pdf

Per IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

                                                       (dott.  arch. Marina Cassin)

 IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

Coordinamento e Servizio Amministrativo e Piano Triennale Opere Pubbliche

      (dott.  arch.  Andrea e Walderstein)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott. Arch. Marina Cassin Tel: 040 675 4261 E-mail: marina.cassini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Arch. Giorgio Krecic Tel: 040 6754583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Benedetti Tel: 040675 4541 E-mail: paola.benedetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  18 / 2018



 Atto n. 18 del 04/01/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 05/01/2018 09:01:16
IMPRONTA: 6BE93D7889AE95C7664604F48E1A087906A02332DB75F63DFCC77B6EFB8DD917
          06A02332DB75F63DFCC77B6EFB8DD91701D4550EB69C026F9206B47A9DFB13D2
          01D4550EB69C026F9206B47A9DFB13D235F411C80C35EE1777666C5645796E7D
          35F411C80C35EE1777666C5645796E7DF5413439D85A6EE8C7638E72925D5668


